
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 6.198, DE 19 DE JULHO DE 2005.

Confere Graus da Ordem do Mérito Anhanguera às pessoas que especifica.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do
Processo no 26972867, e nos termos dos arts. 1 o, 3o e 5o, parágrafo único, do Regulamento aprovado pelo Decreto n o 2.102, de 18 de
outubro de 1982, com modificações posteriores,

D E C R E T A:

Art. 1o São conferidos às pessoas abaixo relacionadas, por relevantes serviços prestados ao Estado de Goiás, os seguintes
Graus da Ordem do Mérito Anhanguera:

I - GRÃ-CRUZ

1. Vice-Presidente da República, José Alencar Gomes da Silva

2. Ministro de Minas e Energia, Silas Rondeau Cavalcante Silva

3. Ministro da Saúde, José Felipe Saraiva

4. Governador do Estado de Minas Gerais, Aécio Neves da Cunha

5. Governador do Estado do Amazonas, Carlos Eduardo de Souza Braga

6. Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Goiás, Carlos Leopoldo Dayrell

7. Governador do Estado da Paraíba, Cássio Cunha Lima

8. Ministra-Chefe da Casa Civil da Presidência da República, Dilma Roussef

9. Senador da República pelo Estado da Bahia, Antônio Carlos Magalhães

10. Senador da República pelo Estado de Minas Gerais, Eduardo Azeredo

11. Desembargador Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, Elcy Santos de Melo

12. Ex-Governador do Estado de Goiás e atual Prefeito Municipal de Goiânia, Íris Rezende Machado

13. Governador do Distrito Federal, Joaquim Domingos Roriz

14. Prefeito Municipal do Estado de São Paulo, José Serra

15. Governador do Estado do Ceará, Lúcio Gonçalo de Alcântara

16. Presidente da Federação das Industrias do Estado de São Paulo, Paulo Antônio Skaff

17. Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, Paulo Ernani Miranda Ortegal

18. Governador do Estado da Bahia, Paulo Ganem Souto

19. Presidente da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais, Robson Braga de Andrade

20.  Deputado Estadual e Presidente da Assembléia Legislativa, Samuel Guilsimar Almeida

21. Procurador-Geral de Justiça do Estado de Goiás, Saulo de Castro Bezerra

22. Governador do Estado do Pará, Simão Robison Oliveira Jatene

23. Ministro do Turismo, Walfrido Silvino dos Mares Guia Neto

24. Prefeito Municipal de Cuiabá, Estado do Mato Grosso, Wilson Santos

II - GRANDE-OFICIAL

1. Presidente do Tribunal Regional Federal (1 a Região), Aloísio Palmeira Lima

2.  Pastor Abigail Carlos de Almeida



3.  Presidente da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Estado de Goiás, Agenor Braga

4.  Secretário de Estado Extraordinário, Agnaldo Alves de Farias

5.  Diretor Presidente da Caramuru S.A, Alberto Borges

6. Secretário de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, Aldo Silva Arantes

7.  Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Aluízio Ataídes de Sousa

8. Presidente da Associação das Empresas do Mercado Imobiliário, Álvaro Castro Moraes

9. Presidente da Agência Goiana de Habitação S/A, Álvaro Cesar Lourenço

10. Presidente da Companhia Energética de Goiás-CELG, André Luis Rocha

11. Diretor Presidente da Mineração Maracá, Antenor Firmino

12.Presidente da COMIGO e da Organização das Cooperativas Brasileiras no Estado de Goiás, Antônio Chavaglia

13. Presidente Regional do PSDB, Antônio Faleiros Filho

14.Secretário de Estado de Desenvolvimento do Centro-Oeste, Athos Magno

15.Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Beatriz Figueiredo Franco

16.Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Goiás, Bráulio Afonso Morais

17. Reitor da Uni-Evangélica, Carlos Hassel Mendes da Silva

18. Carlos Maranhão Gomes de Sá, Secretário de Estado Geral da Gestão                       

19. Presidente da Agência Goiana de Transportes e Obras, Carlos Rosemberg Gonçalves dos Reis

20. Presidente da Agência Goiana de Esporte e Lazer, César  Augusto Sebba 

21. Vice-Presidente da Federação das Indústrias do Estado de Goiás, Domingos Vilefort Orzil

22. Diretor Presidente do Frigorífico Minerva, Edvair Vilela de Queiroz                         

23.Presidente da Associação Médica de Goiás, Eizechson Brasil Gomides

24. Cantor Emival Eterno da Costa  ( Leonardo)

25. Diretor de Relações Institucionais da Brasil Telecom , Flávio Cintra Guimarães

26. Senador da República pelo Estado do Pará, Flexa Ribeiro

27. Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás,  Floriano Gomes da Silva Filho

28. Médico Francisco Ludovico de Almeida Neto

29. Presidente da Associação Goiana das Indústrias de Confecções e Correlatas Frederico Martins Evangelista

30. Médico Heitor Rosa

31. Médico Hélio Moreira

32. Ex-Presidente do Conselho Federal de Economia e atual Superintendente Executivo da Secretaria do Planejamento e
Desenvolvimento, Humberto Tannus Júnior

33. Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Goiás, Ilian Cardoso dos Santos

34. Secretário-Chefe do Gabinete Civil da Governadoria do Estado de Goiás, Ivan Soares de Gouvêa

35. Ex-Procuradora-Geral de Justiça do Estado de Goiás, Ivana Farina Navarrete Pena

36. Diretor Superintendente da Votorantin Metais, João Bosco Silva

37. Presidente da Agência Goiana de Desenvolvimento Regional, João Bosco Umbelino dos Santos

38. Presidente do SINDICURTUME, João Essado

39. Presidente da Associação Goiana de Supermercados, João Geraldo Lopes da Costa

40. Diretor Territorial Centro da Telegoiás Celular. S.A (Vivo), João Truran Neto

41. Médico Jofre Marcondes Rezende

42. Pastor Jorge Branco de Gouveia

2



 

43. Secretário de Estado do Planejamento e Desenvolvimento, José Carlos Siqueira

44. Presidente da Agência Goiana de Desenvolvimento Rural e Fundiário, José Mário Schreiner

45. Presidente da Associação Comercial e Industrial de Aparecida de Goiânia-GO, José Roberto Pereira da Silva

46. Presidente da Federação das Santas Casas e Hospitais Filantrópicos, José Roldão Gonçalves Barbosa

47. Presidente da Goiás Fomento, José Taveira Rocha

48. Presidente do Sindicato da Indústria da Construção, Joviano Teixeira Jardim

49. Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Leobino Valente Chaves

50. Secretário de Estado de Infra-Estrutura, Leonardo Moura Vilela

51. Senador da República pelo Estado de Santa Catarina, Leonel Pavan

52. Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional São Paulo, Luiz Flávio Borges D’Urso

53. Médico Luiz Rassi

54. Presidente da Associação Goiana da Pequena Empresa, Marcelo Oliveira Moura

55. Médico Marcos Ávila

56. Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Marília Jungmann Santana

57. Presidente da Associação dos Bancos no Estado de Goiás, Maury Pereira Guilherme

58. Presidente da Câmara de Dirigentes Lojistas, Melchior Luiz Duarte de Abreu Filho

59. Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional de Goiás, Miguel Ângelo Cançado

60. Empresário Mounir Naoum

61. Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Ney Teles de Paula

62. Pastor Oides José do Carmo

63. Presidente da Agência Goiana do Meio Ambiente, Osmar Pires Martins Júnior

64. Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Paulo Maria Teles Antunes

65. Presidente do Sindicato das Indústrias do Estado de Goiás,  Pedro Alves de Oliveira

66. Presidente da Associação Comercial e Industrial do Estado de Goiás, Pedro  Daniel Bittar

67. Diretor do Grupo Anglo América, Pedro Paulo Batista

68. Secretária de Estado de Ciência e Tecnologia, Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

69. Diretor Presidente do Frigorífico Bertin, Reinaldo Bertin

70. Secretário de Estado da Indústria e Comércio, Ridoval Chiareloto

71. Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Roberto Egídio Balestra

72. Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Rogério Arédio Ferreira

73. Presidente do Conselho Regional de Administração GO/TO, Samuel Albernaz

74. Diretor Presidente do Frigorífico Estrela, Etivaldo Vadão Gomes

75. Presidente da Agência Goiana de Comunicação Valterli José Alves

76. Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Vítor Barboza Lenza

77. Grupo Ana Diesel, Waldir O’Dwyer

78. Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado de Goiás, Wanderley Pimenta Borges

79. Presidente da Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos, Wanderlino Teixeira de
Carvalho

80. Presidente da Associação Comercial Industrial de Anápolis, Wilson de Oliveira

81. Diretor da Rede Globo, Wolf Maya

III - COMENDADOR

3



1. Prefeito Municipal de Inhumas-GO, Abelardo Vaz Filho

2. Prefeito Municipal de Goiás, Abner de Castro Curado

3. Diretor da Fundação Pró-Cerrado, Adair Antônio de Freitas Meira

4. Médico do Hospital São Pedro D’Alcântara, Aderson Cavalcanti Coelho

5. Presidente do Instituto Histórico e Geográfico de Goiás, Aidenor Aires Pereira

6. Superintendente do Cerimonial da Secretaria de Estado Geral da Gestão, Airan Pucci

7. Escritor Alberto de Aguiar Berquó

8. Prefeito Municipal de Planaltina-GO, Alexon Luiz Félix Santos

9. Pastor Alvino Pereira Rocha

10. Professora, Pianista e Flautista Andréa Luiza Teixeira

11. Jornalista Armando Calheiros Accioli

12. Colunista Social Arthur Rezende Filho

13. Pastor Camilo Carvalho Vieira

14. Poeta, Ficcionista e Dramaturgo Carlos Fernando Filgueira de Magalhães

15. Jornalista Cecilia Carvello Guimarães dos Santos

16. Jornalista Cileide Alves Cunha

17. Concertista e Professora da Escola de Música da UFG Consuelo Quireze Rosa

18. Professora e Diretora Cultural da UCG-GO, Custódia Annunziata Spenciere de Oliveira

19. Prefeito Municipal de Ceres-GO, Edmário de Castro Barbosa

20. Pastor Efraim Soares Moura

21. Professor de Latim e Matemática da Rede Pública Egídio Turchi

22. Historiador, Folclorista e Escritor Elder Camargo Passos

23. Arquiteto e Artista Plástico Elder Rocha Lima

24. Cantora e Pesquisadora de Música Goiana  Eli de Camargo

25. Chefe da Assessoria de Relações Internacionais da Secretaria de Estado do Planejamento e Desenvolvimento, Elie Issa
El Chidiac

26. Prefeito Municipal de Palmeiras-GO, Ernani Lopes

27. Compositor e Ex-Professor da Escola de Música da Universidade Federal de Goiás, Estércio Márquez Cunha

28. Prefeito Municipal de Jataí-GO, Fernando Henrique Peres

29. Gerente da Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno, Fernando Safatle

30. Frei Marcos Lacerda de Camargo

31. Professor da Rede Pública, Genesco Ferreira Bretas,

32. Prefeito Municipal de Trindade-GO, George Moraes Ferreira

33. Prefeito Municipal de Quirinópolis-GO, Gilmar Alves da Silva

34. Diretora da Escola de Música da Universidade Federal de Goiás, Glacy Antunes de Oliveira

35. Artista Plástica Goiandira Aires do Couto

36. Organizador da Previdência Social em Goiás, Hélio de Araújo Lôbo

37. Presidente do Sindicato das Indústrias Metalúrgicas,  Mecânicas e Material Elétrico de Goiás, Hélio Naves

38. Jornalista Hélio Rocha

39. Jornalista Isanulfo Cordeiro

40. Jornalista Ivan Mendonça Lima

4



41. Jornalista Jackson Abrão

42. Jornalista Jávier Godinho

43. Jornalista Jayro Rodrigues da Silveira

44. Radialista Jerônimo Rodrigues

45. Cantor João Caetano de Almeida

46. Cartunista Jorge dos Reis Braga

47. Artista Plástico José Amaury de Menezes

48. Prefeito Municipal de Itumbiara-GO, José Gomes da Rocha

49. Jornalista José Luiz Bittencourt Filho

50. Prefeito Municipal de Aparecida de Goiânia-GO, José Macedo de Araújo

51. Prefeito Municipal de  Porangatu-GO, José Osvaldo da Silva

52. Radialista Jurandir Santos

53. Radialista Ledes Gonçalves de Assis

54. Prefeito Municipal de Jaraguá-GO, Lineu Olimpio de Souza

55. Colunista Social Luis Carlos de Moraes Rodrigues

56. Diretor de Jornalismo da Organização Jaime Câmara, Luiz Fernando Rocha Lima

57. Prefeito Municipal de Iporá-GO, Mac Mahoen Távora Diniz

58. Prefeita Municipal de Caldas Novas-GO, Magda Mofatto Hon

59. Radialista Manoel José de Oliveira

60. Cantor Marcelo Velasco Barra

61. Teatrólogo e Escritor Marcos Fayad Elias

62. Poeta Marcos Mendes Caiado

63. Prefeita Municipal de Pires do Rio-GO, Maria Aparecida Marasco Tomazine

64. Cantora e Pesquisadora Maria Augusta Calado Saloma Rodrigues

65. Arquiteta e Historiadora Maria Cristina Portugal Ferreira

66. Professora e Membro da Academia Feminina de Letras Maria do Rosário Cassimiro

67. Diretora da Santa Casa de Misericórdia e do Hospital de Urgência de Anápolis, Maria da Glória Fernandes Coelho

68. Professora do Instituto de Educação de Goiás, da Universidade Federal de Goiás e da Universidade Católica de Goiás,
Maria Helena Barcelos Café

69. Professora da Escola de Música da Universidade Federal de Goiás, Maria Lúcia Mascarenhas Roriz e Pina

70. Presidente da União Brasileira de Escritores/GO, Maria Luisa Ribeiro Neves

71. Co-Fundadora da Escola de Música da Universidade Federal de Goiás, Maria Luiza Póvoa Cruz

72. Prefeita Municipal de São Luis de Montes Belos-GO, Marisa Assis de Oliveira Guimarães

73. Prefeita Municipal de Uruaçu-GO, Marisa dos Santos Pereira Araújo

74. Prefeita Municipal de Mineiros-GO, Neiba Maria Moraes Barcelos

75. Santeira Neuza de Souza Garcia

76. Presidente da Federação de Teatro do Estado de Goiás, Norval Raimundo Barbosa

77. Prefeito Municipal de Goianésia-GO, Otávio Lage de Siqueira Filho

78. Músico Otávio Monteiro Daher

79. Historiador Paulo Bertran Wirth Chaibub

80. Prefeito Municipal de Rio Verde-GO, Paulo Roberto Cunha

5



81. Prefeito Municipal de Anápolis-GO, Pedro Fernando Sahium

82. Historiador e Pesquisador Pompeu Christovam de Pina

83. Prefeita Municipal de Santa Helena-GO, Raquel Rodrigues

84. Jornalista Reynaldo Rocha

85. Prefeito Municipal de Pirenópolis-GO, Rogério Abreu Figueiredo

86. Prefeito Municipal de Morrinhos-GO, Rogério Carlos Troncoso Chaves

87. Diretor Parlamentar da Assembléia Legislativa do Estado de Goiás, Rubens Bueno Sardinha da Costa

88. Prefeito Municipal de Formosa-GO, Sebastião Monteiro G. Filho

89. Assessor Especial do Gabinete do Governador, Sérgio Antônio Cardoso Queiroz

90. Superintendente do Centro de Reabilitação e Recuperação, Sérgio Daher

91. Artista Plástica e Confeccionista do Doce Alfenin Sílvia da Silva Curado

92. Prefeita Municipal de Novo Gama-GO, Sônia Chaves de Freitas Carvalho Nascimento

93. Jornalista Suely Maria Arantes

94. Jornalista Ulisses Aesse

95. Árbitro de Futebol Urias Crescente Alves Júnior

96. Pastor Valdivino Rodrigues da Luz

97. Prefeito Municipal de Senador Canedo-GO, Vanderlan Vieira Cardoso

98. Assessor Especial Voleide Mota

99. Folclorista Waldomiro Bariani Ortêncio

100. Jornalista Washington Novaes

101. Prefeito Municipal de Itaberai-GO, Welington Rodrigues da Silva

102. Engenheiro e Jornalista Wolney Alfredo Arruda Unes

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 26 de julho de 2005.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 19 de julho de 2005, 117o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 01 e 04-08-2005)

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 01 e 04.08.2005.

6



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Agência Goiana de Habitação S.A. - AGEHAB
Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos - AGR
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - ALEGO
Companhia CELG de Participações
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Poder Judiciário
Poder Legislativo
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Secretaria de Estado de Relações Institucionais - SERINT
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO

Categoria Homenagem

7


